



Maria Claudia Pompeo

ESTILISTA, CONTEÚDO ONLINE, PESQUISAS

- Brasileira
- Rio de Janeiro/RJ

Portfólio

mcpompeo.com.br

(21)996039175

mcpompeo2@gmail.com

Sobre

Sou carioca, formada em estilo pela Escola de Moda Candido Mendes e no curso superior em Gestão de Varejo na UNIVAR/Candido Mendes.

Atuei como assistente de estilo com estilistas independentes e grandes marcas, realizando trabalhos desde pesquisas de temas para coleções, pesquisas de tendências, compras de matéria prima, desenhos de fichas técnicas, acompanhamento de desenvolvimento até a produção de desfiles no Fashion Rio.

A experiência em figurinos acrescentou em meu currículo, diversos trabalhos em teatro, cinema e tv e produção de moda..

Produzo há mais de 20 anos conteúdo de moda, cultura, viagens e comportamento para sites e blogs especializados.

Experiência profissional

Consultoria Criativa (Freelancer)

Processos de pesquisa, consultoria criativa, criação de conteúdo online para sites. (2008 até hoje).

Estilista/Assistente de Estilo

Assistente de estilo de diversas marcas(2007-2012)

Figurinista e Stylist

Assistente de figurinos, stylist de moda e figurinista para teatro, cinema, tv e publicidade e catálogos de moda (1996-atual)

Conteúdo

Conteúdo online para revistas, blogs, sites sobre cultura, moda e viagens (2000- atual)

Formação acadêmica

Estilismo

Escola de Moda Candido Mendes 1994-1996

Gestão de Varejo

Concluído 2015 - UNIVAR - Cândido Mendes

Idiomas

Português (nativo)

Inglês (fluente)

Mandarim (básico)

